*Videt sumen-  
tibus Eucha-  
ristiam, in-  
gredi in os  
puerulum.*

**23** Erat tum sanctissimus Paschæ dies. Rex hilatiter excepit venientem, percontans quid sibi vellet indignus Principe habitus. Ille sub haec: Volhi, Serenissime Rex, hoc habitu incognitus (ut sperabam) lustrare secreta gestorum, quae cognitus non tam fidenter adspicerem. Curiositas induxit, ut latibulum quererem: qui inter tuos nunc in gratiam susceptus, propalam poteram percontari quæ vellem. Quid igitur, inquit Rex, vidisti, quod te vidisse delectat? Ille (ut

erat adhuc rerum Christianarum rudis) subintulit: Vidi, quod mirabar, ante biduum te vultu dimiso tristem, incertus quid contigisset, quod tantum Regem contristaret. Commemoratio fuit Dominicæ Passionis, que die Parasceves regium vultum obscurasset. Rursum, inquit, vidi hodierna te die primum sollicitum, et ad rem attentissimum: poste aquam vero mensam adieras templo mediani, ita hilari mili conspectus es vultu, ut repentina in te mutationis me caperet miraculum. Stupor autem erat videre, quod de manu purpurati Sacerdotis singuli pulchellum puerum in os susciperent, quem quibusdam ludibendum arridere, ulro properare; alis vero abhorrentem, avertisse vultum, et tamen in ora demissum, nec redeuentem adspexi. Hoc quid sit, necum accipio. Tum Rex: Bene, inquit, profecisti: plus tibi aliquid quam cunctis Sacerdotibus et omnibus nobis ostensum est. Inde mutata veste, manu secum abstractum, docuit grande pietatis mysterium in altaris Sacramento. Qua re cognita, exhilaratum Ducem orasse, ut proprium illi Sacerdotem permetteret, qui divinae rei curam haberet, crebrius in conspectu pergeret altaris sacramentum ministerium. Rex etiam Pontificem illi daturum promittit, modo illi habitationem Episcopi dignam provideret. Ducem vero arcem suam ad Wiseram utriusque capacem ostendisse. Deditque in eiusdem arcis non exiguo circulo locum aedificandæ ecclesiae. Ferunt perinde nomen ecclesiae proveniens, quod **MEUM** et **TUUM**, quasi communis duorum possessio, sonat in lingua Saxonum vernacula, M. n. din.

**24** *Georgius Fabricius portentum illud conspecti a Wittekindo pueri Eucharistiam sumentium ora sub-  
euntis, haud scio an bona fide, detorquet et obscurat :  
sed et alia quedam explicatius narrat, his verbis : Wi-  
techindus, inquit, toties virtus nullum invenit locum  
ubi tutus esset: pro solita audacia, navicula quadam  
habitu servi pannosoque per Orcam fluvium Wol-  
merstetam defertur, ut exploraret. Caroli consilia,  
et exercitum inspicret. Cum autem inter mendicos,  
sacris ibi tum peractis, interesset, viso quadam ad-  
monitus copit de religione vera melius sentire, cum  
infantem quemdam quasi inseri Ecclesiae Christianæ  
votis hominum precantium et manus attollentium  
cerneret. Chronicum Maydeburgicum et Cranzius  
referunt, eum digiti distorti indeo in manu dextra  
tum agnitus, et ad Carolum dactum: sed nullus  
praeter hos eorum temporum scriptor, istius men-  
tionem facit. Witechindus ab eo tempore cum pa-  
truelo suo Albrone, quem recentiores Albionem vo-  
cant, consultat de gratia et benevolentia Caroli  
comparanda, et de reliquo patriæ, toti prælisi et  
cladibus exhaustæ, conservandis. Id autem faciunt  
paucis consciū, ne aut a gentilibus suis, aut a mul-  
titudine nominis Christiani hoste, tamquam prodi-  
tores rituum majorum atque patriæ opprimerentur,  
aut diris cruciatis necarentur. Et paucis inter-  
jectis: Witechindus Magnus et Albro, impetrata tun-  
cti itineris licentia ad Carolum eunt Attiniacum, urbem  
provinciae Transrhenanae, quibus, ne suum congres-  
sum vereantur, prius mittit Amalbinum, per quem  
obsides adduci et tradi jubet. Witechindus secum  
ducit uxorem Gevam, Danicam; Albro multos no-  
biles adolescentes, quia celebs erat. Constituto die  
sollemni, quod undis sacris tingerentur, ipse Carolus  
fidejubendo, Witechindo adstat; Geva uxori ejus  
ipsa Regina Fastrada; Albroni et aliis nobilibus,  
Caroli Principes aliquot, item Praefecti et familiares.  
Baptismum administrat Lullus, datus olim D. Boni-  
facio socius, Antistes Moguntinus, qui et eo ipso  
anno, quo haec acta sunt, obiit.*

**25** *Crantius rursus lib. 2, Saxonie cap. 23, de Celebris hæc  
Withekindi agit conversione, atque tradi ab aliis in  
Withekindi Bardewico consedit Regem, cum ad eum ille venit.*

Meminere

*Mindensis Ec-  
clesiae origo.*

*Withekindus  
clam cum Al-  
bione consul-  
tat.*

*Uxor ejus Ge-  
va.*

*Meminere ejusdem conversionis Wittekindi et aliorum Magnatum Saxonum, Regino Prumiensis lib. 2, Chronicorum, Siebertus, Adamus Histor. Ecclesiast. c. 8. Helmoldus in Chronicis Slavorum lib. 1, cap. 3. Sed hic non recte anno Caroli XXXVII ait contigisse, cum XVII acciderit. Fuit autem hujus conversionis tanta ubique letitia, ut ipsa Pontifex Romanus Hadrianus, cui eam Carolus per Andream Abbatem nuntiarat, eam illi per litteras sibi gratulatus; triduanasque Litanias, ut Carolus optabat, eo nomine indixerit. In quibus litteris haec inter cetera scribit Pontifex: Magis autem inibi, inquit, de vestris a Deo presidiatis regalibus triumphis competentes, qualiter savias adversasque gentes, scilicet Saxonum, ad Dei cultum, et sua sanctae Catholicae et Apostolicae Ecclesiae rectitudinem fidei perduxeritis, atque Domino auxiliante, et Petri Paulique Apostolorum Principium interventione suffragante; sub vestra eorum colla redacta sunt potestate ac ditione, eorumque Optimates subjugantes, divina inspiratione, regali annisu, universam illam gentem Saxonum ad sacram deduxistis baptismatis fontem. Unde nimis amplius divine clementiae retulimus laudes, quia nostris vestrisque temporibus gentes paganae in veram et magnam deducte religionem, atque perfectam fidem, vestris regalibus substernuntur ditionibus. In hoc quippe freta vestra a Deo fundata existat potentia, quia si, ut pollicita est, fautori suo Beato Petro Apostolo, et nobis, puro corde atque libertissimo animo adimplaverit, maximas ac robustiores illarum gentium suis praecipuis suffragis vestris substernet pedibus, ut nemine eos persequente, vestris regalibus subjiciantur potentiis, et maximum fructum in die iudicii, ante tribunal Christi, de eorum animarum salute offerre mereamini dignissimum munus, et pro amore animarum lueru infinita mereamini adipisci in regno caelesti. Hinc porro corrigas quod in Chronicis Episcoporum Mindensium, studio Joannis Pistorii edito, dicitur, Wittekindum et alios Saxonum a Leone Papa baptizatos, cum non nisi decennio post Hadriano successerit Leo.*

## CAPUT V.

*Quae Christianus egerit Wittekindus.*

**D**inceps Wittekindus pacatus in sua sedi provincia, *inquit Crantzus Saxonie lib. 2, cap. 24.* Westphalam solam gubernans. Nam ultra Visurgum provinciam et angustias Wandalorum premebat, et quod tenuere ditionis Pontifices gubernabant. Armorum insignia, que militaris (ut fit) signis praeferebat, pullum equum habebat atrum: sed placuit Regi, postquam de tenebris gentilium errorum pervenit in lucem veritatis, ut candidum acciperet. *Hæc ille, que cum nullius antiquioris confirmet scriptoris auctoritate,*

*Insignia Wittekindi.*

## DE S. REINOLDO MONACHO ET MART.

VII JANUARII.

**R**einoldi monachi ac Martyris hodie natalem, aut translationem, varia referunt Martyrologia: quedam mss. sub nomine Usuardi, ita habent: Tremoniæ S. Reynoldi Martyris, viri eximiae virtutis, cuius gesta habentur. *Martyrol. Coloniense:* Tremoniæ in dioecesi Agrippinensi, Translatio S. Reynoldi Monachii et Martyris. Qui clarissimus ortus natalibus, et in armis strenuus, Coloniae S. Pantaleonis factus monachus, vita et miraculorum clarus, a clementariis, quibus a suo Abbe praefectus fuerat, occisus, in lacum projectus est. Unde Dominus reverante extractus, Tremoniensibus datus fuit. *Eadem* habet *Martyrologium Germanicum, eadem fere Galesianum. Addit Molanus in Addit. ad Usuard.* qui ab Archiepiscopo Coloniensi sibi alicuius Sancti corpus

*S. Reinoldi nomen in Martyrologiis.*

dari devotissime postulabant, quo terra eorum reverentior et ab hostibus securior esset. ms. *Florarium:* In Tremone Translatio S. Reynoldi Martyris anno salutis CDXC. At manifestum in hoc annorum numero mendum est. Meminit S. Rainoldi Hugo Menardus, (qui Rainaldum vocat) et Ferrarius in generali Catalogo SS.

**2 Arnoldus Wion:** Tremoniæ in dioecesi Agrippinensi, Passio et Translatio S. Reinaldi Monachii et Martyris: qui nobili genere ortus (fuit enim Haimonis viri et Equitis nobilissimi filius) militia seculari, in qua sibi summum gradum acquisierat, reicta, Coloniae S. Pantaleonis Monachus factus, vite sanctitate et miraculorum multitudine clarus, a nefariis lapicidis, quibus praefectus erat, occisus, in

*Ex variis.*

*Pietas, sacra que opera.*

*Mors.*

*Odia in eum reliquorum Saxonum.*

*Fides ejus erga Carolum.*

*Inter diuos habitus.*

*not. 415.*

*Coloniae Monachus fuit.*

INCERTO  
AUCTORE  
EX MSS.

puteum projectus est: unde post Dei admonitu educatus, Tremoniensibus, ab Annone Archiepiscopo Coloniensi aliquus Sancti corpus sibidi postulantibus datus est, quo eorum terra reverentior esset, et ab hostibus securior, cuius in honorem insignem construxerunt ecclesiam. *Multa deinde de eo in Notis disputat de xate, genere, rebus gestis, et vulgaris de eo ejusque fratribus historiis.*

*Fabulosi de eo libri.*

NOT. 116.

*Vita unde de-  
s cripta.*

3 Fueritne Haymo aliquis Caroli Magni affinis, qui quatuor haberet filios, fabulosis pridem libris cantatissimis, non est laboris pretium hic disputare; neque an ex eo numero noster hic Rainoldus extiterit. Unum sane doleo vehementer, male feriatur hominum ineptissimis commentis nobilissimorum virorum Caroli Magni, Oliverii, Rolandi, Adelardi, Reinaldi quoque (fortassis hujus) res gestas fidei obseruatas; mirorque toleratos haec tenus eos libros, qui Madelgisi, Viviani, filiorumque Haymonis fictitia bella commemorant, ita ad oblectationem legentium ingeniose, ut interius superstitiones variis, ac magia studium animis instillent.

4 His ergo pratermissis, quae de Reinoldi cæde ac translatione in mss. Ruber vallis, Joannis Vlmerii Lovani ad S. Martinum Canonici regularis viri doctissimi autographo, Antonii Liberi Legenda reperi, hic dabo. Testatur Thithemius lib. 3, de viris illustr. Ord. S. Benedicti cap. 249, Natalem ejus in Tremonia civitate maxima celebrati agi solitam. Est Tremonia urbs Imperialis in Westphalia, vulgo Dörpmundt. Eam describunt Georgius Branus lib. 4, Theatri urbium num. 20, et Pet. Bertius Comment. rer. Germanic. lib. 3, ubi et S. Reinoldi, cui præcipua urbis dicata basilica est, meminerunt.

### VITA

EX MS. RUBEÆ VALLIS, ET ALIIS.

**S**umma Dei providentia volens genus humanum, venosoi serpentis illusione obligatum, fidei restituere, Martyres, Confessores, Virgines elegit, qui oves aberantes ad viam salutis æternæ cognoscendam reducerent. Inter quos beatissimus Martyr Christi Reynoldus, tamquam stella quæ ceteris clarior resplendet, emicuit; qui quomodo Deus diligendus esset perfectissime edocuit. a Hic siquidem quoniam de Karolidarum stirpe quodammodo primicerius extitit, ejus vitam hic inter eos inserere libuit; quatenus ex ipsis additione clarior appareat; quia virtuosus filius magis nobilitatem suam, quam illa ipsum.

2 Futurus igitur felicissimus Martyr Reynoldus, clarissimis ortus natalibus, paternis prædictis dives, et uribus, et aliis multis, que longum est enarrare, sublimis erat dominus b. At vero patrem ejus Haymonem, virum in rebus militaribus strenuum, quis ignorat? Quatuor hic filios genuit, quorum virtus per orbem maxime celebratur; quia quinam extiterint, per vulgares cantilenas apertissime demonstrantur. Sicut autem stella aliqua in claritate superat alias, sic nobilitatem orum non solum vicifratres, sed etiam eos, qui tunc temporis erant, homines. Hic enim a primis annis auctore vita cepit amare, et quem interius dilexit, plenissime tandem cognoscere meruit.

3 Sapientia itaque Dei illuminatus, reliquit temporalia ut consequeretur æterna, quæ intellexit permanentia. Coloniam igitur veniens monachi habitum induit, atque se totum in ejus amorem, cui servire regnare est, transfudit. Ibi enim virtus divina, quæ diu clausa latuit, per eum virtutes operari mirabiliter cepit: quia, quod maximum est, gratiam in conspectu Principum invenit. Quid mirum? tanta siquidem sanctitatis erat, ut amaretur ab omnibus; quem Dominus c innumerabilibus coruscum fecit virtutibus. Denique in claustris suo infirmitates curavit, claudis gressum, surdis auditum reddidit, quibusdam etiam cæcis a nativitate visum restituit. Dicitur quoque a multis

hominibus id se vidisse attestantibus, quod Dominus mortuum ejus precibus suscitaverit, et matre multum flenti, coram omnibus vivum assignaverit. Puerum etiam quendam per multos annos febris laborantem ita sanavit, ut eadem die melius haberet, et ad domum suam, glorificans Deum, cum gaudio remearet.

4 Contigit etiam ut populus circumiacentis provincie pestilentia infirmaretur, et subita morte mallent damnari, quam aeternaliter d miserabili peste tormentari. Audientes igitur beati viri famam, miserunt ad eum viros timoratos sanitatem suis corporibus exorare, vel dolorem saltem cum vita finire. Qui cum ad eum venissent, omnes sese illius provolverunt pedibus, multis lacrymis rogantes, ut gentem eorum ab infirmitate pessima liberare dignaretur. Quorum tandem petitioni acquiescens, se in orationem continuo misit, orans devotissime Dominum, ut misericordiam iis praestaret, quibus jam sola mortis imago restaret. Dominus igitur jacentem sanctum virum clementer exaudiens, optatam populo lñquenti similitatem contulit: et viros memoratos cum gratiarum actione ad propria remisit. Inde reversi omnes ad patriam unanimitate Dei gratias persolvunt; eo quod per merita dilecti sui salutem corporum receperint; et pestes, quibus nimis se græ laboraverant, evasissent. Virtutem etiam beatissimi Reynoldi ubique diffamabant: et laudem ad honorem ipsius postea sinulis annis decantabant.

5 Vir autem Dei Reynoldus postmodum ex praepcepto Abbatis sui lapicidarum magister factus est. Ubi cum plus ceteris laboraret lapicide magnam concepserunt adversus ipsum invidiam, et qualiter eum morti tradiderent, dolosus inter se conspiravere sententiam. Habuit autem servus Dei in consuetudine, monasteria et singulas longe vel prope positas frequentare ecclesias, et eundo pauperibus, qui eum expectabant, largiri elemosynas. Quod ubi homines sceleratissimi intellexerunt, incredibilia exinde conceperunt gaudia, quia sceleris jam se adeptos viderunt præmia. Positis proinde pro tempore insidiis, more latronum statuunt illum deprehendere, et inopinata morte perditum, ne tantum scelus appareat, decernunt abscondere. Quorum consilia famulus Dei cognoscens, quasi ad epulas invitatus cepit ad poenas currere, et latronibus tamquam amicis se offerens, ut mereretur calos Martyr ascendere affectabat. Quem viri perditissimi invadentes, malleolis confracto capite cerebrum excutunt, et vestibus spoliatum in quamdam profunditatem aquæ Rheno vicinam mittunt. Sieque egregius Martyr Reynoldus palmam martyrii invenit; cuius animam coetus Angelicus cum hymnis et cantibus ad caelestia deportavit. Post cujus obitum Abbas cum monachis reliquis fratris sui corpus ubique quaerit: præcipuit: sed diu per orbem terrarum quæsitus non inveniunt.

6 Dominus vero, cui digne et laudabiliter servierat, corpus fidelis famuli sui ultrae latere noluit. Accedit enim ut quedam mulier in lecto aegritudinis per multos annos jaceret; cui nullus medicorum spei salutis promitteret, nisi Pater caelstis hanc potentia suæ virtutis erigeret. Hanc quadam nocte tantus dolor occupavit et opprimere cepit, ut mortem optaret, et vitam cum dolore finire continuus Deum precibus postularet. Post noctis igitur medium, nimio dolore fatigata, sopore deprimitur: et in eadem dormitione tale somnum vidit. Venit ad eam vir quidam splendidissimus, qui dixit ad illam: Vade ad aquam in qua B. Reynoldus a clementariis imperfectus est, ibi melius habebis; et locum eidem ostendit. Que evigilans haec se vidisse meminit, et in crastino quæ videt amicis enarravit: qui statim ad ostensem sibi locum ægrotantem illam præceperunt adferri, ut ibi ab infirmitate sua per merita gloriosissimi Martyris mereretur liberari. Quo cum esset delata, corpus sa-

Pestem gras-  
santem preci-  
bus sedat.  
d

Varia visit  
ecclesias.

Occiditur a  
lapicidis.

Corpus ejus  
divinitus re-  
velatum, Co-  
loniam defer-  
tur.

*Reinoldus ge-  
nere illustris.*

b

*Fit mona-  
chus.*

*Claret mira-  
culis.*

c

crum in superficie aquae apparuit, et mulierem sanitati restituit. Quae a lecto aegritudinis illico surgens, adminiculo fuit sacratissimum corpus extra hentibus, et in gestatoria, quo deportata fuerat, cum portantibus ipsa portabat illud ad monasterium, ubi vir beatus se fecerat monachum.

7 Inde ubi multum tempus transierat, configit ut e Trotmannensis vicina, id est, Tremoniensis civitas, ad f Archiepiscopum Coloniensem venit, atque alij eius Sancti corpus, quo terra reverentur atque ab hostibus securior esset, sibi dari devotissime postulavit. Quibus ut satisfacaret, Clerum civitatis ad se vocari praecepit; et ab eis, quem Trotmanni mittere posset Sanctum diligenter investigavit. Qui cum diu dubitarent, Dominus ante ecclesiam in sarcophago beatum Martyrem Reynoldum exposuit, ostendens quia populo g noviter converso eum praesesse voluit. Adhuc cæca mens hominum dubitabat quid ageret, et quem Dominus satis aperte mittendum innuerat, in ecclesiam reportabant. Cum autem hoc saepius contingret, Dominus tandem oculos cordis eorum aperuit, ut apertissime cognoscerent, quod iste ad salvandos populos mittendus esset. Conveniens ergo Clerus cum omni populo, honorifice felicissimum Martyrem Reynoldum capsula decenter adornata imposuerunt, atque ad Trotmanniae partes deferen-

dum, turba eum ab urbe Colonia cum innumeris laubibus per tria millaria prosequente, tradiderunt. In Trotmannorum igitur ecclesiam vn Id. Januar. de latus, dignum ibidem inventum habitaculum; in quo ad se accurrentem benignus patrocinator salvat populum. In qua ecclesia multa per eum Dominus ostendere dignatus est mirabilia, per quæ fecit eum laudabilem, et omni homini in necessitate laboranti desiderabilem. Cæci sunt illuc illuminati, leprosi mundati, paralytici etiam membra ad laudem Dei et honorem sancti Martyris consolidata.

<sup>a</sup> Absunt hac a Joan. Vlmerii ms. et Legenda Antonii Liberi. Credo a Joanne Gilmano vel Antonio Gentio, qui studiose, quos a Carolo Magno ortos putat, aut quoquo modo ei conjunctos, ad Brabantiorum laudem commemoresse addita.

<sup>b</sup> Ms. Vlmerii, et Ant. Liberi Legenda: honoribus.

<sup>c</sup> Ms. Rub. val. mirabilibus. <sup>d</sup> Ms. Rub. val. insanabilis.

<sup>e</sup> Witchindas Annal. lib. 2. Tremontiam Throntmann urbem vocat. Ad quem locum Henricus Melbomius diploma recitat Caroli Magni datum iv Kal. Octob. Indict. xii. an. Christi. DCCLXXXVII, regni Caroli xxi in villa Trutmanni, quo eundem Trutmannum Comitem in illis partibus instituit. Nequidquam igitur Georgius Brunus a Tortmanni Suevis eam appellationem accersit. Notat Melbomius varie in diplomaticis et scriptoribus hoc nomen efferriri; dici enim ab Ottone in Tortmanniam, a S. Henrico Druthmanniam, a Continuator Reginonis vicum Drommanni, Dtnaro, Tortmanni, Gobetino Tortmaudam, Chronico Thuringico Trudmunde.

<sup>f</sup> Is. S. Anno fuit, ut in Pref. dictum, qui an. MLXXV, in Martii creatus Archiepiscopus Coloniensis obiit an. MLXXV, in Decembr.

<sup>g</sup> Nescio qua fide id dicitur, cum constet aliquot saculis ante illatum in eas horas Christi religionem.

INCERTO  
AUTORE  
EX MSS.

<sup>e</sup>  
<sup>f</sup>  
Tremoniensi-  
bus miro  
modo obtin-  
git.

<sup>g</sup>  
Tremoni-  
anum  
deportatur.

## DE S. ALDRICO EPISC. CENOMANENSI.

CIRCITER  
AN. CHRISTI  
DCCCLVI.  
VII JANUARI.  
S. Aldrici na-  
talis.

Tempus Sedi.

Vita.

**C**enomanensis Ecclesiæ Præsul xxii, memoratur Aldricus a Demochare, Joanne Chenu, Claudio Roberto; xxiii a Petro Viello infra: Ejus vn Id. Januar. Natale refert Ferrarius in generali catalogo Sanctorum. Andreas quoque Saussayus in Martyrologio Gallicano eodem die: Apud Cenomanos S. Aldrici Episcopi et Confessoris, qui post Francenum eam Ecclesiam regens eximia cum pietatis, doctrinæ, et ceterarum dotium Episcopali gloria; æmularum suæ celebritatæ machinatione impeditus, sedeq; sua deturbatus fuit. At deinde comperta ejus innocentia, Sedis Apostolicae judicio, Gregorique IV Papa præcepto Cathedrae restitus est. Postquam autem annos xiv Ecclesiam suam magna cum sanctitate et prudentia gubernasset, paralysi affectus, scripta ad Patres Concilii II Suessionensis epistola, sibi et vivo et defuncto orationum Ecclesiae subsidia humiliiter petiit. Quo promisso latificatus, placido fine in Christo obdormivit, et velut aurum in fornace probatum, vas glorie factus, ad aulam caelestem eventus est. Sed fallitur Saussayus in numero annorum. Nam cum an. DCCCLIII, celebratum sit Concilium Suessionense, necesse est saltem usque ad an. DCCCLIV, supervixisse: cumque Concilio Aquisgranensi II, an. DCCXXXVI, vi Februario habito interfuerit; constat minimum XVIII, solidos annos sedisse; ut omittam quod in vita n. 6, an. DCCXXXII, dicitur Episcopus factus.

2 Ejus ex antiquis mss. vitam edidisse fertur Joannes Moreau Canonicus Cenomanensis, quam Gallice vertit Petrus Viellus. Ego, quia Latinam consequi hactenus non potui, Gallicam Latine reddidi. Extat tom. 2, Concil. Gallie Gregorii IV, Pontificis Maximi epistola, circiter an. DCCXXXV, data, de Aldrico Cenomanensi Episcopo non alibi quam apud Sedem Apostolicam accusando. Fuit idem Aldricus cum Herchirado Episcopo Parisiensi a Concilio Aquisgranensi II, an. DCCXXXVI, habito, ad Pipinum Regem Aquitanie missus. Concilio Parisiensi anno DCCXLVI, Caroli Calvi VII, interfuit et subscripsit; et Turonensi IV, anno DCCXLIX, Caroli Calvi x. De eodem extat Concilii Suessionensis II, anno DCCCLIII, Kalendas Maii celebrati, Canon iv, qui ita habet: Praeterea Cenomanicae urbis Aldricus Episcopus paralysi dissolutus epistolam direxit causam sue absentiae insinuans, petensque, ut maxime sibi

adhuc viventi, et quandocunque defuncto, sacris precibus opitularentur. Quod exuberantes caritate se facturos omnes promiserunt, et Metropolitano illius, Turonicæ urbis venerabili Episcopo Amalrico, ut ad eamdem urbem accederet, injunxerunt; et quecumque essent eidem Ecclesiæ proficia, ut strenue exequetur unanimiter præceperunt. An sit anno proxime in sequenti mortuus Aldricus, non constat. Saltem anno DCCCLIX, Concilio apud Saponarias habito subscripsit Rotherus Cenomanensis Episcopus.

3 Præter ea quæ passus est S. Aldricus Ludovici Pi tempore, etiam Lothario regnante exigitatus videtur, coactusque sua in Fossateni canobio asservanda depovere; quæ impii quidam homines diripere volentes, castitus prohibiti sunt, ut infra dicatur xv Januar. in miraculis S. Mauri cap. 7, S. Liberii corpus Paderbornensi Ecclesiæ, id per legatos petenti, donavit, anno DCCXXXVI, ut xxxii Julii ex Auctore coetaneo dicemus.

## VITA.

**A**ldricus xxiii Cenomanensis Episcopus fuit: antiqua ac nobili prognatus familia, quam proprium quoddam Catholicæ tuendæ religionis, exercitandaque virtutis studium commendabat. Pater Syonus in Gallia ortus, Gerilda mater ex Germanis genus ducebat. A prima ætate ad omnem virtutem ac sapientiam efformatus disciplina ac domestico convictu duorum Cenomanensium Presulum a Franconis I, ac II, quorum eximia probitatis eruditissime laus celebratur. Hinc ad b Caroli Magni aulam a patre est deductus, virtutis omnis bonarumque artium palæstram. Ludovico deinde Pio, non imperii magis quam pietatis ac magnanimitatis paternæ heredi adhesit. Utric indolem probavit suam, utriusque celeriter gratiam sibi benevolentiamque conciliavit; ceteris quoque aulicis carus.

2 Singulare prudentia, vita ipse sua modum ducebatur, stabili gradu in præcipiti humanae consistens felicitatis: quippe quem neque avitæ opes splendorque generis, neque aulæ favor ac dignitas, ab insita modestia ac submissione revocarent. Eo ad res divinas studio ferebatur, ut plurimorum animos tam præclaris

S. Aldrici ge-  
mus.

a

b  
vita aulica:

Virtutes:

humilitas.

EX GALLICA  
PET. VIELLI.

praeclari consecandi exempli cupiditate inflammaret. Ab Iudis aulicisque deliciis alienus, tempore frugaliter sapienterque utebatur; ex consortis ceterorum sua eliciens incitamenta virtutis. Nullum ab Ecclesia prescriptum jejunium violavit, nullam sacrarum ferriarum neglexit celebritatem. Præcipue illi cure caritatis officia erant.

**3** Ab his initii ad summa sensim nitentem pecuniaris divine gratia instinctus afflavit. Nam cum e Aquisgrani, quo plerumque loco Pius Imperator dederat consueverat, in templo preces ad Deum insigni animi ardore funderet, urgeri se divinitus sensit, ut humana abdicaret studia, Deique obsequiis totum sese consecraret. Obsecundat igitur divino Spiritui, sed ea moderatione ac prudentia, ut nemo omnium esset, qui mutationem hanc levitati mentis, hand satis rerum mundanarum gnraræ, imputaret. Prius enim quam cogitarat aggrediretur. Deum certiora precari instituit divinæ sue voluntatis indicia, ne qua inimici fraude circumveniret. Nec frustra concepte preces. Cælitus confirmata est illius in eo proposito mens.

**4** Missionem a Rege postulat, atque ægre tandem impetrat; opimumque in Metensi Ecclesia Sacerdotium, atque alia singula geminis suis, sordibus. Plane induxerat in animum vitam isthie sanctam atque ab omni humanae conversationis strepitu alienam ducere. Benigne eum honorificeque **d** Gondulphus Metensis Antistes excipit; ac mox explorato ejus proposito, regisque, quibus prolixe commendabatur, perlectis litteris, Clericorum eum ordinis adscipit. Annun in eo sacrarum functionum tirocinio posuit, ac deinceps sanctioribus sacris initiatum **e** Ecclesiae S. Stephani Diaconum dixit. Triennium in eo munere exegera, cum mortuus est Gondulphus, cui **f** Drogus Caroli Magni filius successit. Magno hic Aldricum amore complexus est, et quem præstare ceteris modestia et castimonia didicerat. Sacerdotem consecravit, atque Ecclesie sua Praecentorem constituit. Post quibusdam quasi virtutum gradibus, ad Primiceri dignitatem, totius Cleri consensu et suffragiis, ascendit. Omnibus suam in hoc gerendo munere industrian modestiamque probavit. Nam cum secundum ab Episcopo locum dignitatis teneret, nihil tamen ille aut de morum remissit benignitate, aut ad familie ornatum novi adscivit splendoris. Virtus illi auctoritate, modestia omnium benevolentiam conciliabat. Etiam qui superbia, honorumque cupiditate maxime ardebat, paullum ejus consuetudine usi, ad summissiōnem animi fluxarumque contemptum dignitatem sensim sese conformatos deprehendebant. Ut quisque arduis negotiis litiumque difficultatibus erat implicatus, ad eum studiosissime concurrebat: nisi opportuno rebus suis consilio instructus recedebat nemo.

**5** Iterum ad aulam eum Imperator accersit, suaque regendas conscientiae ei arbitrium credit: quam ad rem non facile aptiorem poterat in Gallia universa reperire. Tantum hic auctoritate apud omnes ordines valuit, ut eum cen Patrem omnes revererentur. Neque patris familiæ major esse in sua instituenda, regenda, formanda ad virtutem, idoneis emolumentis augenda familia sollicitudo ac industria potest, quam erat Aldrici in palati domesticis ac clientibus foventis studium. Non adulabatur ille cuiquam, non que peccarentur dissimulabat. Regem ac Magnates absque ulla personarum acceptione libere admonebat. Ipsi vero omnia æquissimis animis accipiebant. Tanta ejus verbis gratia inerat, insigni condita gravitate, qua Pontificem, qua Dei Regum Regis ac Domini dominantium Vicarium deceret.

**6** Interea Franco junior e vivis excedit. Successor ei ab Rege datur Aldricus, Proceribus Clerico Cenomanensi consultis. Ab Archipræsule Turonensi **g** Landrano xi Kalend. Januar. an. dccccxxii Episcopus consecratur. Insigni nobilium virorum comi-

tatu ad suam urbem Ecclesiamque deductus, tanta populi ac Cleri alacritate atque amore susceptus est, ac si missus e celis Angelus adisset. Ipse cum hand multo post Ludovicus Pius Imperator invisit: ab eo atque Optimatibus provincie Cenomanicae summo honore acceptus, octiduo isthic substitut, atque interea possessiones quasdam ejus predecessoribus ereditatis restituit, inter quas **h** Villæ-novæ Dominium censem. Adeo illi grata Antistitis populique in se studia ac publici plausus acciderant.

**7** Animum mox ad basilicarum urbisque ornatum adjectit Aldricus. Cum ergo cives videret aquæ penuria conficiant, quam foris in urbem importari, prætio redimi oportebat: tantum industria magnifica promovit, ut subterraneis aqueductibus e longinque in urbem aqua derivarentur, atque ante ipsam sacram edem copiose effluerent, ubi haud modico sumptu insignem illum fontem erexit, qui etiamnum i S. Juliani appellatur. Tum vero ut Canonicie tanto ecclesiæ viciniores, nec vulgo permixti, habibant, ædificia satis, ut tum usus habebat, opportuna construxit: adhuc locus nomen retinet, ut Claustrum Canonicorum dicatur. Quid, quod communem eis convictum aut præscriptum, aut persuasum? Ædificatam olim a S. Juliano basilicam ætate non nihil labefactatam restauravit: sed quod angustiorem cerneret, quam ut tantam hominum multitudinem, que certis temporibus precum fundendarum, votorumque persolvendorum gratia concurrit, capere posset, novum ipse templum magnis impensis ædificavit, quod nunc S. Juliani chorus nuncupatur, quia in illud transtulerit Aldricus S. Juliani Confessoris reliquias, ex **k** Pratensi coenobio, ubi antea fuerant sepulta. Propter illustrè hoc depositum, S. Juliani nomine eam basilicam insignivit, qua primum Virginis Deipara fuerat honori consecrata, deinde sanctorum Martyrum/Gervassii ac Protasii. Facta haec est Translatio anno Christi pcccccxxiv, m vii Kal. Augusti. Ad **n** Sartam deinde flumen vico Berullo, insigne condidit monasterium, atque amplio censu dotavit, ad virorum religiosorum sustentationem. **o** S. Vincenti coenobium, bellorum injuria Præsidumque negligentiæ foede collapsum restituit. Domum Pratenses monachos revocavit, quos fugarat metus **p** Normannorum, adversus quos tum Cenomanorum Comes bellum gerebat.

**8** Non potuit tamen, quem cœperat, cursum tranquillum ac pacatum tenere. Nam cum improbi homines **q** Ludovici pii liberos adversus patrem concitassent, qui pii partes tuebatur, ejectus de Sede sua est Aldricus. Occupato Episcopatu, universas ejus facultates sacrilegi homines diripuerunt, nec a templis quidam ac monasteriis nefarias manus abstinentes. Nullum extorri perfugium patebat, nisi ad sanctissimum Patrem, supremumque omnium Antistitem, Papam Romanum. Ab hoc benigne acceptus, ejus præcipue nixus præsidio in Galliam tutus rediit, Ecclesiam patrimoniumque recuperavit: conductis fabris, que factiosi impie homines convellerant, reparavit.

**9** Inter magnifica ejus opera Iesu Christi crucifixi status eminebat argentea, auro eleganter oblita, que ad nostram usque atatem est asservata, magna populorum religione, donec scelerati quidam homines, vipeoro semine eorum qui Aldricum olim impugnarant exorti, augustum hoc monumentum rapuerunt, confrerunt, profanarunt, cum aliis sacrorum locorum reliquiis: illustrè documentum, non aliter erga mundi Salvatorem esse animis affectos, quam isti ipsorum majores extitere, titiones tartarei, qui nunc æternis inferni flammis exuruntur.

**10** Aldrici ea demum pietas fuit, ut miraculis vivus sit a Deo cohonestatus. Nam cum sèdem S. Juliani dedicaturus sacrum officium perageret, aegri complures, vespertinarum precatum tempore, interfec-

**h**  
Præclaræ ejus  
opera:  
Aqueductus.

**i**  
Claustrum et  
convictus Ca-  
nonicorum.

**j**  
S. Juliani ec-  
clesia et trans-  
latio.

**k**

**l**  
**m**  
**n**  
Monasteria  
restaurata.

**o**

**q**  
Ejectus, per  
Pontificem re-  
stitutus.

Crucifixi sta-  
tua illustris.

Miraculis  
elaret Aldri-  
cus.

Confessarius  
Imperatoris.

Episcopus Ce-  
nomanensis,

**g**

successor ei ab Rege datur Aldricus, Proceribus Clerico Cenomanensi consultis. Ab Archipræsule Turonensi

**g** Landrano xi Kalend. Januar. an. dccccxxii Episcopus consecratur. Insigni nobilium virorum comi-

gram sanitatem recuperarunt, interque eos claudus gradiendi facultat donatus. Postridie, matutinarum tempore, surdus auditum consecutus est: alius a primo suo ortu mutus loqui ac collaudare Deum coepit: energumenus ab infami hospite liberatus: caecus, dum Missae sacrificium Aldricus offerret, visum recepit. Quae non tam S. Juliani meritis, quam Aldrici precibus tribuenda sunt; testante Deo quam sibi doctrina ejus ac vita, tot piis sanctisque operibus cumulta, placerent. Tandem cum quatuor et viginti annis diocesum suum sancte ac feliciter administrasset, r rentia febri exauustus obiit, sepultusque est vni Januarii in D. Vincentii templo, ac vitam coepit vivere cum Christo beatam ac immortalē, cui sempernū sit honor et gloria. Amen.

a Franconem I ait *Claudius Roberto sedisse annis xxii, mensibus iii, diebus iii, Franconem II, annis xvi, mens. v, dieb. xv, unde sequestrerat, non potuisse a Francone II, instituti Aldricum, ad deinde ad Caroli Magni aulam venire, nisi vel post Franconis mortem diu vacasse. Sedem dicamus, vel certe ab eo institutum vivo eliantum Franconiam.*

b *De eo xxviii Januar. obiit an. DCCCVI.*  
c *Celebris in Gallia Belgica urbs, inter Coloniam et Trajectum Mosae.*

d *Obiit Gondulphus anno DCCXXXIII.*

e *Ea est Cathedralis.*

f *Drogo Caroli Magni filius naturalis, sub canonico habitu nobilissime vivens, unanimi Cleri ac populi consensu electus est Episcopus, eodem anno.*

g *Alius etiam Lantrannus, et Landrannus dicitur. Numeratur inter Missos Dominicos Ludovici Pti, post Concilium Attinacense ann. DCCXXII habitu. Iterum in Capitulari III, anno DCCXXXVII capitulo I, nominatus reperitur, et in Conc. Parisiensi vi. an. DCCXXXIX, ac tandem in depositione Ebonis ad Theodosius villam.*

h *Vicus est ad levum Sart fluvii latus, supra Cenomanorum urbem.*

i *S. Juliani vitam dabimus xxvii Januarii.*

k *Vulgo id xenobium S. Juliani de Prato dicitur: est monialium Ordinis S. Benedicti.*

l *Coluntur xix Junii.*

m *Eo die adnotatur ea translatio in Martyrologio Germanico, et Usuardi aucto a Carthus. Colon. itemque in edito Parisiis an. MDXXXVI.*

n *Sart Alengonium, post Cenomanorum urbem alluit; ac deinde Meduanu permissus in Ligerim exponerat.*

o *Est id juxta urbem; nunc congregationis Casalensis, ut testatur Cl. Robertus.*

p *Normanni circa S. Aldrici xatam maritimas Galliae provincias infestabant, ut videre est apud du Chenes in Normannicis.*

q *Id anno DCCXXXIII contigit.*

r *At supra dictum est paralysi confectum; nisi, quia ea fuisse videtur diutinior, febris etiam accesserit.*

## DE S. ANASTASIO SENONENSI ARCHIEP.

CIRCITER  
AN.  
DCCCLXXIX.  
VII JANUARII.  
S. Anastasi  
natalis.

Abstinentia,  
alterque virtutes.

Publica opera.

**S**enonensis in Gallia Archiepiscopus LX memoratur a Claudio Roberto, Joanne Chenu, et Demochare, Anastasius. Hunc Andreas Saussayus in Supplemento Martyrologii Gallicani inter Sanctos commemerat, his verbis: Apud Senonas S. Anastasii Episcopi et Confessoris, sanctitatis et abstinentiae exemplis ac meritis clari.

2 *De eo hæc tradit anonymous monachus S. Marianus in sua chronologia: Archembaldo mortuo eligitur Anastasius vir Deo dignus. Hic mira sanctitatis et abstinentiae fuit, vigilarium amator continuus, et eleemosynarum distributor largissimus. Clericorum nutritor, monachorum potissimum veneratur. Hic ab illo quo Sacerdotium sumpsit usque ad finem vita carnem non comedit, nec indutus est lino, sed semper usus est cilicio. Huic B. Saviniarius apparuit communianus et contestans, ut ecclesiam S. Petri restrueret. Tunc sanctus Praesul locum sanctum reparare coepit, monachos revocare, terras prædiaque redimere. Ecclesiæ quoque S. Stephani perfecte reparasset, nisi citius ex hoc mundo migrasset. Qua nocte autem obiit, euidam germanæ ipsius sanctimoniali in monasterio S. Faræ Angelus Domini apparuit, dicens: Sciatius hac nocte S. Anastasium ad Dominum migravisse;*

surgite itaque et hymnos Domino decantate. Quæ surgentes et diem notarunt et horam, et ita invenerunt factum, sicut ab Angelo fuerat nuntiatum. Post S. Anastasium Sevimus prefut, vir Deo devotus. Ita ille; ac paulo post: Hic jacturam monasterii S. Petri vivi, quam Anastasius predecessor suis relevare coeprat, in pristinum restituit statum. Est monasterium hoc longe antiquissimum, vulgo S. Pierre le vif, et S. Pere. De eo XXVI Augusti in vita S. Elbonis, et alibi agemus.

3 *S. Saviniarius sive Sabinianus, Senorum Apostolus, celebratur in Martyrologio Romano XXXI Decembribus; nos de eo agenus xix Octobris. S. Stephani Metropolitana ecclesia, quam Anastasius reparare cupiebat, in censu et eversa erat sub Archembaldo, restaurata a Sevino. De S. Faræ nobilissimo monasterio agenus in ipsius vita VII Decembribus.*

4 *S. Anastasium sedisse ait Cl. Robertus annos x, mensem I, dies xiii, obiisse anno DCCCLXXVIII. Sed ut sibi constet, cum dicat decessisse Archembaldu anno DCCCLXVIII intelligenda haec sunt veteri more Gallicano, quo annum a Paschate auspocabantur; atque ita ordinatus dicitur Anastasius anno DCCCLXVIII, die XXIV, vel xxv Novembris, obiisse VII Januarii an. DCCCLXXIX, qui tum usque ad Pascha censebatur DCCCLXXVIII.*

## DE BEATO VITALE ABBATE SAVINIACensi.

CIRCA  
AN. CHR.  
MCXX.  
VII JANUARII.  
Vitale na  
talis.

Translatio.

**V**italis Abbatis Saviniacensis natalem hodie refert Chrysostomus Henriquez in Menologio Cisterciensi his verbis: Savigniaci in Gallia B. Vitalis Abbas, qui virtutibus et miraculis celebris e vita discessit. Andreas Saussayus in Martyrol. Galliano, eodem die: Pio hodie exitu decessit venerabilis memoriae Vitalis Abbas Savigniaci Ord. Cisterc. virtutibus et signis egregie decoratus. Et quidem solus inter Pios, quibus nullus adhuc publicus dœcretus sit cultus, connumerat Vitalem Saussayus. At solemniter ab Episcopis elevatum ejus corpus, indubio ad aliquam venerationem, testatur Hugo Menardus, qui Kalendis Maii ista habet in suo Martyrologio: In territorio Abrincensi elevatio Sanctorum Saviniacensium, nempe Vitalis, Gaufredi, Guillelmi Abbatum, Petri et Hamonis monachorum. Libro deinde 2 Observationum ista scribit: Horum beatorum Abbatum et monachorum Sa-

viniacensis coenobii corpora honorifice elevata sunt, et reposita in quadam loco ejusdem coenobii, ab Episcopis Cenomanensi, Abrincensi, et Redonensi: in cuius memoriam fit quotannis in eodem coenobio solemnis processio Kalendis Maii. Subdit deinde de singulis plura. Andreas Saussayus eodem die illius translationis meminit, sed Vitalis nomen omittit. Est Saviniacum, sive, ut infra vocatur, Savineum, vulgo Savigny, in confinio Normannia, Britannia, Cenomania, et Andium, situm, ut testatur Cl. Robertus, unde hæc translatio a vicinis Episcopis facta, Rhedonum, vulgo Rennes in Britannia, Cenomanorum, et Abrincatum in Normannia, vulgo Auranches, cuius et diaeeci continent coenobium; conditum, ut ait Menardus, ann. MCXII. Radulpho Barone Fulgeriarum ad id facultates suas conferente.

2 *De hoc fortassis Vitale Abbate agit ms. Florarium*

XXIX

EX VARIS.

*xxix Januarii, his verbis : Ipso die B. Vitalis Abbatis. Et Carthus. Colon. in Addit. ad Usuardum, Vitalis Abbatis. Ejus vitam breviter describit Ordericus Vitalis lib. 8 Ecclesiastice histor. Venerandus Vitalis, qui quondum fuerat Roberti Comitis Moritoli Capellanus, et apud Moritolum S. Ebruli Canonicus saecularium curarum ac divitiarum depositis oneribus, leve jugum Christi per Apostolorum vestigia ferre decrevit, et in desertis locis aliquamdiu cum religiosis quibusdam habitavit. Hi mollioris vita pristinas contudines edomuit, et rigidioris observantiae cultus edidicit. Denique Savineum vicum, ubi antiquorum ingentes aedificiorum ruinae apparent, consideravit, sedemque sibi suisque ad habitandum elegit, et in contiguo saltu monasterium in honore sanctae et individua Trinitatis condere coepit. Ritus Cluniacensium, vel aliorum qui monachilibus observantiis jam dudum mancipati fuerant, imitatus non est; sed modernas institutiones neophytorum, prout sibi plauit, amplexatus est.*

*3 Hic eruditio litterarum erat apprime imbutus, fortitudine ac facundia praeditus, et ad proferendum quidquid volebat animosus : non parcens in populari sermone infimis nec potentibus, quasi tuba exaltabat vocem suam, juxta Isaiae vaticinium, annuntians populo Christiano sceleram eorum, et domini Jacob peccata eorum. Reges igitur Duces reverebantur illum. Plures turbæ manabant ut audirent verba ejus : que postmodum auditis ab illo latenter olim actis facinoribus, lugubres et confusæ redibant a facie ipsius. Omnis ordo intrinsecus pungebatur ejus veridicis allegationibus. Omnis plebs contremiscebat coram illo ad correptiones ejus, et uterque sexus rubore infectus verecundabatur ad improperia illius. Nuda quippe vita manifeste premebat, et occulitorum conscos probrosis redargutionibus stimulabat. Sic nimur superbos athletas et indomitos vulgi cœtus plerumque comprimebat, atque locupletes heras Servicis vestibus, et Canusini pellibus delicate induit trepidare cogebat, dum verbi Dei gladio in sceleris seviret, et spurciis pollutas conscientias valde feriret, grandisonaque divinae animadversionis tonitruo terreret. Solers itaque seminiverbius multis profuit, multos secum aggregavit.*

*4 In conobio, quod construxerat, per annos viii Deo militavit, et usque ad bonum finem bonaë vitae permanxit. In Oratorio post aliquantam agreditudinem, in qua fideliter confessus fuerat, et sacre Communionis viaticum devote percepérat, ad matutinos de sancta Virgine Maria Lectori poscenti benedictionem*

Pie moritur.

Penitentia vacat.

Monasterium construit.

Prædicat magno fructu.  
Isa. 58. 1.

Occulta peccata aperiuntur.

Pie moritur.

dedit, et a cunctis qui aderant dicto, Amen, mox spiritum exhalavit. Quo defuncto Bajocensis Goisfredus, ac Cerasiacensis monachus successit, qui et ipse immoderatis adinventionibus studuit, durumque jugum super cervices discipulorum aggregavit. *Hæc Ordericus.* Robertus ille Moretolii Comes frater uterius fuit Guillelmi I, Angliae Regis, ut idem refert Ordericus lib. 7, S. Ebrulphus, in cuius Ecclesia Canonicus fuit Vitalis, colitur xxix Decembri. Ordericus instituti Cisterciensis sectatores neophytes vocat; in quos, uti et plures alii monachi sub ipsa Ordinis initia, haud satis aquos fuit. Goisfredus, sive Gaufredus, ut eum vocat Saussayus, aut Gaufridus ut Menardus, antea monachus fuerat in monasterio S. Vigoris de Cerasy, vulgo Cerisy, in diocese Bajocensi.

Bernardus de Tironio, et Robertus de Abresello, ejus socii.

*3 Guillelmus Neubrigensis lib. 1 de rebus Anglie. cap. 13 de Vitale quoque ista scribit : In transmarinis partibus, sicut a majoribus accepi, tres memorabiles viri uno tempore fuere, scilicet Robertus cognominatus de Arbusculo, Bernardus, et Vitalis. Hi non ignorabiliter eruditæ et spiritu ferventes circuibant per castella et vicos, seminantesque secundum Isaiam Isa. 32. 20. super omnes aquas, de conversione multorum fructus uberes colligebant, pio inter se placito constituto, quod Robertus quidem seminarum communi labore ad meliora conversarum sollicitudinem gereret, Bernardus vero et Vitalis maribus propensius providebant. Robertus itaque famosissimum illud monasterium seminarum de Fonte Ebraudi construxit, et singuli struunt. Monasteria regularibus disciplinis informavit. Bernardus vero apud Tyrocinum, et Vitalis apud Saviniacum Monachis regulariter institutis, suos quisque ab aliis per quasdam præceptorum proprietatis distinxit. Cumque ex his tribus quasi radicibus servorum atque ancilarum Dei per diversas provincias religiosa germina pullarent, quidam Saviniacenses monachi Bellelandam nostram considerunt. Paullo deinde inferius ait, Saviniacenses per enusdam Abbatis religiosam instantiam in ritus Claravallenses transiisse. Imo Menardus Constitutiones a Vitale ad similitudinem Cisterciensium conditas testatur.*

*6 De Roberto de Abresello, vel Abrissellis, vel ut hic vocatur Arbusculo, a gemis xxx Augusti; ubi et de celeberrimo monasterio Fontis Ebrardi, aut ut hic dicitur, Ebraudi. De Bernardo, et monasterio Sanctæ Trinitatis de Tironio, xiv Aprilis. Bellelanda monasterium fuit in diocese Eboracensi, vulgo nunc Biland, unico millari distans a Neuburgensi, in quo Guilielmus Neubrigensis se a pueru educatum scribit.*

## DE S. CANUTO LAWARDO REGE OBOTRITORUM DUCE SLESWICENSIS.

### § I. Canuti genus, sanctitas.

ANNO  
MCXXXII.  
VII JANUARII.  
S. Canatus  
nepos alterius  
S. Canuti.

Ejus genus.

**D**uo fuere Canuti Reges, in Sanctorum numerum publica Ecclesiæ auctoritate relati: prior tabulis Romani Martyrologii ad vii Id. Januarii inscriptus, colitur x Juli, quo die ejus dabimus vitam; alter hoc die coli, rursumque xxv Junii, ab Ecclesia Sleswicensi aliisque consuevit. Prioris hic nepos ex fratre, non filius fuit, ut existimavit Baronius, qui ad an. MCLXIV num. 50 scriptis Valdemari patrem hunc juniores, avum alterum seniorem Canutum extitisse.

2 Genus Canuti utriusque fusius Danicarum rerum Scriptores deducunt: nobis sat fuerit verbo indicasse; quo melius, quæ mox dicentur, queant intelligi. Canuti Magni (qui Angliam subjugavit, atque Ethelredi Regis viduam, S. Eduardi matrem, Emanam uxorum duxit, ut v. Janu. in Eduardi vita narratum est) illius, inquam,

Canuti sorore Esthryta, sive Estride, natus est Sueno, cognomento Esthriftius, post Magnum Norragum S. Olari filium, Daniæ Rex. Nullam is e legitimo thoro prolem suscepit, filios multos habuit naturales, e quibus omnino quinque post eum Daniæ Reges fuerunt, Haraldus, S. Canutus Martyr (B. Caroli Boni Flandriæ Comitis et Martyris, de quo ii Martii, parens) Olavus, Ericus Bonus, Nicolaus, Erici Boni filius fuit S. Canutus. Nicolao Daniæ Rege (cuius filius Magnus S. Canutum occiderat) a Jutis in ultionem illius cedis imperfecto, regnum obtinuit Ericus Edmund, Erici Boni filius nothus, qui Magnum fratris sui S. Canuti imperfectorem bello vici perematus. Erico succedit Ericus Lam, Annae sororis filius; huic Sueno natus Erico Edmundo, Eschylli interfector, qui a suis coactus regni consortes admittit Canutum Magni filium, Nicolai nepotem, et Waldemarum S. Canuti filium, Erici Boni nepotem, Canutum

tum dolo peremis; a Waldemaro, cui insidias quoque struebat, prelio victus occisusque est. A Waldemaro prognatis, ad plura deinde secula Danie imperitarunt. De S. Canuti genere satis: nunc de publica ejus ad aras veneratione.

Nomen in  
Martyrolo-  
giis.

3 Molanus in Addit. ad Usuardum, vii Januarii: Ipso die S. Canuti Duxis Daciae et Martyris, filii Erici Regis, qui passus est anno mcccxxx. Martyrolog. Coloniense: Eodem die S. Kanuti Duxis et Martyris, Carthus. Colon. in Addit. ad Usuard. Item Kanuti Duxis Slaviae Martyris, filii Regis Daciae. Martyrologium Germanicum: Sancti Martyris Canuti, Slavorum Duxis, filii Regis Daciae, sub Alexandre III, canonizati. Passus est ann. mcccxxx, ms. Florarium: Kanuti Duxis et Martyris. Petrus Galesinus: Hoc item die S. Canuti Duxis Slaviae Martyris, qui Alexander III Pontifice relatus est in Sanctorum numerum. Ferrarius pridie, id est vi Januarii eum refert his verbis: Apud Roschildium in Dania, S. Kanuti Duxis et Martyris. Monet deinde in Notis, S. Kanutum Regem hujus patriam alio die occisum, sed pro Duce videri mendose relatum hoc die. De Translatione infra agemus.

4 In Breviario antiquo Ecclesie Sleswicensis, hac in festo S. Canuti recitatatur Oratio: Deus, in cuius fide gloriosus Dux Kanutus firmiter incedens, vita innocentia violenter subtrahitur; praesta quesumus, utsicut ipse immerita morti addictrum, mortem quam meruimus, ejus meritis ac precibus evadere merearum. Per Dominum, etc. Alio in die Translationis, quam post dabimus, in eodem extat Breviario. Miretur fortasse quispiam cur Martyr dicatur Canutus in citatis Martyriologiis et aliis infra, cum nec fidei nec justitiae causa, licet innocens, sit interfactus. Verum altius quoque haud pauci, qui ab improbis hominibus nefarie erant occisi. Martyres habiti sunt, ut suis locis ostendamus. Et fuit, virtutis exercitatio, favore Numinis causa odiorum Magni adversus Canutum, uti adversus Abelem Caini.

Cur Martyr  
dictus.

### § II. S. Canuti regnum, Ducatus.

Qui Slavi et  
Obotriti.

Obotriti, Venedi, Slavi, Boreales Germaniarum provincias ad mare Balticum occuparunt, ab Orientali plaga trans Viadrum Vistulamque progressi; sive desertas, Suevis Vandalisque in extera profectis; seu potius pulsis, subjugatis et in unam secum gentem redactis incolis. Universim Slavi omnes dicti; et erat eadem omnibus lingua, qua nunc Bohemi, Moschi, Rutheni, Poloni, Croati, atque alii, sed in variis dialectum deflexa utuntur. Slavorum porro horum ad Septentrionem Germaniarum, plures recensentur populi sive ex iis ante gens coauerat universa, sive una in plures dissecata est dynastias: Duxes certe a Reges iis variis imperarunt. Obotriti praeceps Mecklenburgiam ditionem, ac Wagriam quoque tenuerunt, a vestibus versicoloribus, ut quidam scribunt, adepti nomen. Slavorum proprium nomine, quod erat aliquo omnibus commune, se ferabant ii qui Pomeraniam Marchiamque Brandenburgiam colebant. Vandali, qui vulgo Wenden, unde orta nomenclatura, haud satis inter Autores constat. De ea disputat Hadrianus Junius in sua Batavia cap. 21. Joannes Angelius Werdenhagen in suis rerum Hanseaticarum commentariis parte 3, cap. 9, 10, 22, 23, etc., varias enumerat Vandali civitates, que hoc tempore ad Mecklenburgi Pomeranicasque Ducatus spectant. Hac carptim ex praecipuis auctoritatibus Scriptoribus attulimus (que ali, qui de gentium migrationibus agunt, fusius distinctiusque exponunt) ut, quia S. Canutus Slaviae Dux, Obotritorum Rex ac Wandolorum dicitur, quibus praefuerit populis intelligatur. Ab eo certe orti Danie Reges, ad hanc usque etatem se Wandolorum Reges scribunt, ut etiam superiore saeculo animadvertisit Krantz lib. 3 Vandalie cap. 30.

S. Canutus  
rex Obotrito-

6 Slavorum Principatum, mortuo Henrico Godescalci et Sirete (que Canuti amita erat) filio, ut vivens

stipulatus erat Henricus, adiit Canutus, ac Regis Obo|tritorum titulum accepit a Lothario II, qui post Henrici V obitum an. mcccxxv, imperare cepit. At Ducatum Sleswicensem antea a Nicolao patruo emerat Canutus, virtutis exercenda materiam, dum ad fines Danie perennes agere excubias contra Slavos ac Saxones hostes perpetuos cogeneretur.
|  |

7 Est Sleswicensis Ducatus Jutiae meridionalis provincia, cuius caput Sleswicum civitas Episcopalis, quae Haiteby olim, aut Hedeby, ab Hetha Regina dicta. Ita Ethelwerdus Anglus lib. 1 Chronic. Porro Anglia vetus sita est inter Saxones et Giotos, habens oppidum capitale, quod sermone Saxonico Sleswic nuncupatur, secundum vero Danos Haithaby. Sliestorffium quoque dicta reperitur. Urbs olim fuit opulenta ac populosa. A Slia amne, aut sinu maris, nomen accepit. Nam Sinus maris, ut Joannes Adolphus Cyprius vir optimus, mihiique, dum viceret, amicissimus scribit Historia Slevic. cap. 2, seu partes littorum propter excursus maris incurvæ, a nautis Danis ein wick nominantur. Quid wyck. Et Saxo lib. 7, portum Herwig, Latine Exercitum sinum interpretatur his verbis: Hako in portum, qui Danice Herwig, Latine Exercitum sinus dicitur, classe collata militem exponit. Plura ejusmodi locorum vocabula passim occurunt, quae wick syllaba terminantur, ut Kentwick vel Kentavicum emporium in Belgica ad ostium Quantiae, sive Canciae, fluminis; quod nomen non recte quidam a vico Latina voce defleunt, quasi vicus ad Quantiam dicatur, cum emporium fuerit ad sinum Quantiae.

Ut a patruo Nicolao Canutus, ita Holsatiae Duces (quibus Wagria, et pars Obo|tritorum Saxonumque, Osterlingorum, sive Ostrolorum, ditionis paret) a Dania Rebus etiam in feudum accipiunt Sleswici Ducatum.
|  |

### § III. Qui Canuti gesta scripsere.

R<sup>e</sup>s gestas S. Kanuti variis descripservant. Proximus annum ejus attigit Helmoldus, discipulus, ut ipse fateatur, Geroldi primi Lubencium Episcopi, qui creatus est anno mclxiii, Episcopatu Aldenburgeni tum Lubecam translato: is erat annus ab obitu S. Kanuti trigesimus, ut scribit Albertus Abbas Stadensis canobii B. Mariæ Virg. Ordinis S. Benedicti, qui relicta Abbatia Ordinem S. Francisci ingressus est. Hic in Chronicis, ad annum mcccxxxiii, et sequentem, eisdem verbis, quibus Helmoldus, describit vitam S. Kanuti, pauculis hinc inde omissis. Brevius eadem referuntur ex Helmoldi scripta in Chronicis Slavicis incerti auctoris, studio Erpoldi Lindebrogi editis, capit. 17. Textur hoc Chronicum ad annum mcccxxxviii, quo auctor visit: Favent hic auctores Wandalis seu Slavis, et S. Kanuti apud eos gesta præcipue attingunt. Danica studiosius descriptis Saxo Grammaticus, Danus ipse ex Sialandia oriundus, Roschildensis Ecclesie Præpositus, qui floruit circiter annum mccc.

9 Nos duplicum vitam damus, alteram ex Helmoldi Chronicis, alteram ex historia Saxonis decerpsum. Helmoldo præfigimus lectiones Officii Ecclesiastici de S. Kanuto hoc vii Januarii in diocesi Sleswicensi olim recitari solitas, ex antiquo ejusdem diocesis Breviario descriptas: Saxonii vero subnectimus, que ex variis de S. Kanuti in Divis relatione, corporisque elevatione et translatione collegimus, demum et lectiones alias xxv Junii recitari solitas ex citato Breviario.

10 Praeter citatos scriptores, incertus auctor historia compendiosæ Regum Danie ex mss. studio Lindebrogi editæ de Nicolao patruo S. Canuti agens, sic scribit: Nicolaus quintus Suenonis filius. Huic erat filius, nomine Magnus ex uxore Margaretha filia Regis Sueciae, homo crudelissimus et impius, qui etiam interfecit S. Canutum Martylem et Duceum, ipsius quoque fratrem Haraldum. Iste Nicolaus bello superatus ab Erico Emund, occiso Magno filio fugit ad Sleswicum,

Scrysere de  
S. Canuto;  
Helmoldus,

Albertus,

Chronic.  
Slav.

Saxo Gram-  
maticus.

Vita S. Canu-  
ti.

Alii scripto-

res.

EX VARIIS.

cum, ubi a Jutis interfectus est in ultionem Canuti Ducis, qui erat Jutis carissimus, anno Domini mcccxxv.

11 *Eiusdem a Magno occisi meminerunt Annales ab anonymo circiter an. Christi mcccxxxviii, conscripti, ab eodem Lindebrogi editi. Liber item cantilenarum Danicarum, Chronicon Holsatiae, et Chronologicum de rebus et origine Regum Danie collectaneum auctore, ut volunt, Erico Pomerano Danie Rege. Hoc scilicet Joannes Iacutus Pontanus lib. 3, historia Regum Danie in Nicolao Rege lxxi, illi Joannes Adolphus Cypraeus in Annalibus Episcoporum Sleswicensium cap. 21 et 23. Quibus locis uterque egregie laudat S. Kanutum, ejusque vitam et cedem describit. Hujus etiam patruus Hieronymus Cypraeus hanc historiam illustrat in suis ad Helmodum annotationibus, quas non nisi a nepote citatas iegimus.*

12 *Ad antiquiores redeo. Fusissime acta S. Kanuti describit Albertus Krantzius Hamburgioli SS. Theologe Professor et Collegi Canonorum Ducanus, qui anno Christi mxdvii, et vivis decepit. Hic lib. 3, Wandalice cap. 27 et sequentibus decem, et lib. 3, Danica cap. 1, 4, 7 et sex sequentibus praecclare S. Kanutum depingit, in Danica historia secutus Saxonem, in Wandalica Helmodum et Albertum Stadensem. Meminit ejusdem lib. 3, Saxonie cap. 28, et lib. 6, cap. 2, 3 et 4. Krantzi succedit Joannes Magnus, Olai Magni frater, Archiepiscopus Upsalensis in Suecia, qui anno Christi mxdlv Romae diem extremum clausit. Hic in historia Gothorum et Sueonum, quibus Magnus, S. Kanuti interactor, Rex prefuit lib. 18, cap. 14 et 16, obitum ejus narrat, et canonizationem lib. 19, cap. 7, et lib. 2, de vita Archiepiscoporum Upsalensium in Stephano Archiepiscopo. Baronius ejus mentionem facit in Notis ad vii diem Januarii, et tom. 12, anno 1164, num. 50, ejus canonizationem refert. Joannes Angelius Werdenhaghen ejus bonitatem laudat parte 3, Rerum Hansiacarum cap. 22, et alibi. Vitam denique S. Kanuti descripsit prolixus Ranuccius Picus, Odoardus Farnesii Parmae et Placentiae Ducis Secretarius, et in Speculo Principum Italico idiomate evulgavit anno mcccxxii.*

S. Canuti xta.

13 *De xata ejus, et annis quibus vixit, et quando occisus sit, id statu potest. Parentes ejus ab itinere Hierosolymitano reduces in insula Cypro circiter an. Christi mcv, obisse communior opinio est: quo tempore puerum eum fuisse octo vel decem annorum, et sub disciplina Skyalmonis existimamus educatum. Krantzius lib. 3, Wandalice cap. 28, scribit, Henricum Obotritorum Principem obisse anno mcccxi, et S. Kanutum pro hujus filii administrationem subuisse. Sed quomodo tum Rex Obotritorum coronatus est a Lothario Imperatore (ut cum aliis refert ipse Krantzius) cum ad Lotharium diu postea a morte Henrici V, que contigit mense Junio anni mcccxxv. Imperium translatum sit? Albertus Stadensis et Auctor incertus Chronicus Slavicu lane S. Kanutum in Regem Obotritorum coronationem ad annum mcccxxii, referunt, quo eodem anno ejus cedem describunt. Cypraeus ex libro cantilenarum Danicarum, Molanus in addit. ad Usurandum, Ranuccius Picus in ejus vita, volunt, eum anno mcccxx, interemptum. Joannes Magnus lib. 18, Hist. Gothorum cap. 15, scribit circa annum mcccxxix. Regem Gothorum Rigualdum occisum esse, cui Magnus S. Kanuti interactor successit, ante hanc cedem patratur, ut infra ex Sazone patebit; sed cum Lotharius eo anno aut praecedenti obierit, necessario haec citius contigerunt. Opinamur S. Kanutum ciciter annum mcccxxii, esse interfectum, aliquot ante annis in Regem a Lothario coronatum. Favent præter citatos Historici Regum Danie qui Nicolaum anno mcccxxv, interfectum scribunt.*

### VITÆ COMPENDIUM

*Ex Breviario Sleswicensi.*

S. Canuti vir-  
tutes.

B

Beatus Kanutus, Regis Erici filius, Dei disposi-

tione factus Dux Jutie, posuit super femur gladium suum. Invasores regni dissipat, perdit raptore, et fures suspendit, et in brevi, ab omni persecutione patriam suam liberavit. In omnibus prospere egit, quia manus Domini erat cum eo. In divinis doctus extitit et curiosus, in secularibus strenuus et curialis. A Deo et hominibus jure dilectus erat.

2 Unde Magnus, Regis Nicolai filius, execratus invidia, Duce dolo de terra delere voluit. Contigit interim, ut Dux regi tunc accusaretur. Tunc et Rex, falsus favens suggestionibus, his causis, concilio a Ripensi ipsum aggressus est: Tu contra consuetudines terræ, nova quædam induxisti, et in Slavia contra me nomen Regis usurasti. Super quibus Rex suis responsis auditis (quia simplex erat, et cito moveri non potuit) delatoribus derogavit, commendans opera Duci, quia erant valde bona.

3 Cum in illo tempore, imminente die Natalis Domini, Regis curia esset b Roskildæ celebranda, et Dux Kanutus ad festum invitatus ire festinaret; uxor ejus, rei eventum praecogitans, hortabatur illum iter omittere. Sed cordis innocentia viro justo eundi propositus securitatem. Transfretante, venit ad curiam ejus ubi cum honore receptus est.